На правах рукописи

Хусаинова Гульнур Рашидовна

**БАШКИРСКИЕ ВОЛШЕБНЫЕ СКАЗКИ:
ПОЭТИКА И ТЕКСТОЛОГИЯ**

Специальность: 10.01.09 – фольклористика

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Москва – 2017

Работа выполнена в отделе фольклористики Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт истории, языка и литературы Уфимского научного центра Российской академии наук

Научный консультант:

доктор филологических наук, главный научный сотрудник отдела фольклора Института мировой литературы имени А.М. Горького РАН

Алиева Алла Ивановна

Официальные оппоненты:

Владыкина Татьяна Григорьевна, доктор филологических наук, профессор, ведущий научный сотрудник отдела филологических исследований Удмуртского института истории, языка и литературы Уральского отделения Российской академии наук

Поздеев Вячеслав Алексеевич, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры русской и зарубежной литературы и методики обучения ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»

Имаева Гульнара Зайнетдиновна, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры гуманитарно-социальных дисциплин Московской академии предпринимательства при Правительстве Москвы

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук

Защита состоится «3» октября 2017 года в 14.00 часов на заседании Диссертационного совета Д 002.209.04 при Институте мировой литературы им. А. М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и сайте Института мировой литературы имени А.М. Горького РАН <http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/2424-bashkirskie-volshebnye-skazki-poetika-i-tekstologiya>

Автореферат разослан «__» _____ 2017 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета
кандидат филологических наук

С.П. Сорокина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Башкиры – один из древних этносов Евразии, сформировавшийся на Южном Урале в первом тысячелетии нашей эры, в сложении которого участвовали индоиранский, финно-угорский и тюркский этнокультурные компоненты.

Башкирский фольклор состоит из древних форм типа мифы, алгыш (благопожелания), каргыш (проклятие), харнау (заклинательно-заговорная формула), обрядовая поэзия и традиционных жанров как эпос, сказки, несказочная проза (легенды, предания, устные рассказы, былички), разнообразие песенные жанры (протяжные песни, короткие песни, такмаки (частушки), баиты (баллады), мунажаты (религиозные/духовные стихи), малые жанры (пословицы, поговорки, загадки, приметы).

Значительное место в башкирском фольклоре занимают сказки (экиэтгәр). Это сказки о животных, богатырские, волшебные, бытовые. Согласно классификации М.Х. Мингажетдинова, волшебные сказки делятся на собственно-волшебные и волшеббно-героические, исследованию которых посвящена реферируемая диссертация.

Степень разработанности проблемы. В отечественном сказковедении существуют серьезные исследования по сказкам. Прежде всего, это работы В.Я. Проппа, А.И. Никифорова, Е.М. Мелетинского, В.П. Аникина, Э.В. Померанцевой, Н.В. Новикова, Л.Г. Барага, Т.В. Зуевой, Р.П. Матвеевой и др. В них убедительно показано, что законы сказочной поэтики у разных народов в принципе одинаковы, поскольку они специфичны для народного творчества как такового. Национальное своеобразие сказок и их особый колорит находят выражение в образах положительного героя, его антагонистов, в конкретных сказочных формулах, художественно-выразительных языковых средствах.

По наблюдениям известного башкирского сказковеда А.М. Сулейманова, “первой башкирской народной сказкой, увидевшей свет в 1859 г., стала бытовая сказка “О смелом царе” в публикации преподавателя восточных языков Оренбургского кадетского корпуса М.М. Бикчурина”¹. Еще одну башкирскую бытовую сказку “Три сына” на местном диалекте напечатал в русской транскрипции в 1861 г. другой тюрколог, преподаватель Казанского университета Н.И. Ильминский”².

Башкирский фольклор, как и фольклор многих других народов, привлек внимание русских исследователей во второй половине XIX в., чему способствовало открытие в 1869 г. Оренбургского отдела Русского географического общества. В фольклорно-этнографическом изучении Южного Урала – исконной территории башкир – большую активность проявляли представители русской науки.

¹ Сулейманов А.М. Башкирские народные бытовые сказки: Сюжетный репертуар и поэтика. М.: Наука, 1994. С. 3.

² Ильминский Н.И. Башкирский рассказ // Ученые записки Казанского императорского университета. Кн. 3. Казань, 1861. С. 56-59.

“В научном архиве Русского географического общества СССР сохранилась одна тетрадь С.Г. Рыбакова, куда в числе записей произведений других жанров он заносил и народные сказки. Здесь два текста – “Царевич Сиржатжан” и “Богатырь Галий” – названы башкирскими сказками. Они переведены на русский язык, по-видимому, самим Рыбаковым”¹ и “краеведом Р.Г. Игнатьевым, в переводе на русский язык публикуются три сказки героического содержания (“Сказка о беркуте”, “Сказка о Сари-Сагибе”, “Сказка о батыре Чемидчудзине”)².

В начале XX в. активизируется сбор и публикация башкирских сказок. “В 1910 г., благодаря башкирскому ученому-просветителю Р. Фахретдинову, увидела свет первая башкирская волшебная сказка “Башкорт шиүәсендә әкиәт” (“Сказка на башкирском наречии”)³.

В 1912 г. местный энтузиаст М. Лось из записей учителя Г. Магазова публикует на русском языке восемь сказок. Из них две волшебные: “Суяльбай и его тулпар”, “Тимербулат”⁴.

В 1914 г. известный исследователь русского фольклора Д.К. Зеленин напечатал двенадцать башкирских сказок, записанных им от башкир Пермской губернии, из них шесть – волшебные: “Рога”, “Купеческий сын”, “Убыр”, “Водяная девица”, “Быжырмэргэн”, “Золотая бабка”⁵. Башкирские сказки из этой книги перепечатаны в переводе на английский язык.

В 1940 г. в книге “Уральские сказки” уральский краевед В.П. Бирюков опубликовал две башкирские волшебные сказки: “Легенда о курае”, “Золотая гора”⁶.

В 1941 г. увидела свет под редакцией профессора Н.К. Дмитриева в статусе первого научного сборника башкирских народных сказок книга “Башкирские народные сказки”⁷, составленная из материалов, собранных А.Г. Бессоновым в конце XIX – начале XX вв. Вступительная статья Н.К. Дмитриева к названному сборнику содержит огромную информацию о собирательской и научной деятельности А.Г. Бессонова, является первой научной работой по башкирским сказкам.

Почти два десятилетия после публикации Н.К. Дмитриевым “Башкирских народных сказок” (1941 г.) жанр сказки в башкирской фольклористике оставался без исследовательского внимания. Следующее научное издание башкирских

¹ Зарипов Н.Т. Башкирские богатырские сказки: Эстетика жанра. Уфа: Гилем, 2008. С. 5.

² Игнатьев Р.Г. Сказания, сказки и песни, сохранившиеся в рукописях татарской письменности и в устных пересказах у инородцев-магометан оренбургского края // Записки Оренбургского отдела Императорского русского географического общества. Вып. 3. Оренбург, 1875. С. 207-222.

³ Зарипов Н.Т. Указ. раб. С. 6.

⁴ Лось М. Башкирские сказки // Вестник Оренбургского учебного округа. 1912. № 15. С. 173-180; № 7-8. С. 262-270.

⁵ Зеленин Д.К. Великорусские сказки Пермской губернии (с приложением двенадцати башкирских сказок и одной мещеряжской) // Записки Императорского русского географического общества. Т. II. Пг., 1914. С. 441-490.

⁶ Бирюков В.П. Уральские сказки. 1940.

⁷ Башкирские народные сказки / Запись и перевод А.Г. Бессонова. Ред., введение и примеч. Действит. Члена Географического общества проф. Н.К. Дмитриева. Уфа: Башгосиздат, 1941.

сказок было осуществлено А.И. Харисовым в числе других жанров в трехтомном своде “Башкирского народного творчества” на башкирском языке в 1959 г. Во вступительной статье к названному тому А.И. Харисов впервые в башкирской фольклористике, излагая историю собирания и издания башкирских сказок, отмечает, что “если работу по сбору и изучению башкирских народных песен начал С.Г. Рыбаков, то первый большой труд по записи башкирских народных сказок и переводу их на русский язык осуществил А.Г. Бессонов”¹.

В 1972-1986 гг. коллективом фольклористов Республики Башкортостан был подготовлен и издан 18-томный свод “Башкирское народное творчество” на языке оригинала, пять книг которого составили сказки (1976, 1976, 1978, 1981, 1982). Очень ценным в томах сказок после текстов являются комментарии, составленные на русском языке для расширения возможностей сопоставительного изучения жанра сказок фольклористами других регионов. Как точно заметил об этом известный башкирский фольклорист Н.Т. Зарипов, “здесь кроме обязательных сведений об источниках текстов, дан типологический анализ сюжетов на фоне сказочного творчества других народов, прежде всего, ближайшего тюркоязычного и славяноязычного окружения, и сведения о башкирских и других национальных вариантах данного сюжетного типа, о его фольклорной и литературной истории и географии распространения”. Тома сказок свода были подготовлены при участии известного ученого Л.Г. Барага, профессора Башкирского государственного университета.

В 1970-е годы с серьезными публикациями по башкирским сказкам начинает выступать М.Х. Мингажетдинов. Ряд статей исследователя свидетельствуют о качественно новом научном подходе к изучению башкирских сказок и они не потеряли научную актуальность по настоящее время.

Достойны также внимания наблюдения Л.Г. Барага, показавшего в своих статьях межэтнические связи русских и башкир, получивших отражение в башкирских сказках (1979); Н.В. Бикбулатова, обнаружившего в башкирских сказках древние обычаи минората и майората (1974); Г.Б. Хусаинова, написавшего о выразительных средствах народных сказок башкир (1978), М.В. Зайнуллина, впервые обратившего внимание на изучение языка башкирских народных сказок (1974, 1976).

В начале 1990-х годов защитила кандидатскую диссертацию на тему “Поэтика башкирских волшебных сказок” автор этих строк, а в 2000 г. опубликовала на ее основе монографию “Поэтика башкирской народной волшебной сказки: формулы в сравнительном освещении и сохраняемость сказки во времени».

В настоящее время мы имеем также 3 книги сказок в 12-томном научном своде “Башкирское народное творчество” (1972-1985) на русском языке. В серии

¹ Харисов А.И. Предисловие // Башкирское народное творчество / Сост.-ред., автор вступит. ст. и коммент. А.И. Харисов. Уфа, 1959. С. 6. (на башк. яз.)

“Башкирское народное творчество” в 36 томах на башкирском языке изданы тома “Новеллистические сказки” (2008), “Сказки о животных” (2009), “Сатирические и юмористические сказки” (2015). Интерес исследователей к башкирским народным сказкам растет. Сказковед Г.З. Имаева в монографии “Народная сказка и ее литературные переложения” (2004), прослеживая эволюцию сказок сюжетных типов “Шемякин суд”, “Ерш Ершович”, “Сокровища Рампсинита”, привлекает в качестве сравнительного материала башкирские сказки. К названному жанру обратилась в монографии “Нравственный выбор в башкирской сказке (философско-мировоззренческий анализ)” философ Л.А. Иткулова (2002). Она рассматривает проблему нравственного выбора героя сказки. Башкирский языковед Г.Г. Кульсарина в монографии “Язык и стиль башкирских народных сказок» (2009) исследует лингвостилистику и лингвопоэтику башкирских народных сказок, рассматривая их морфологические и синтаксические особенности, выявляя стилистические средства, используемые в их структуре.

Л.А. Хайрнурова в кандидатской диссертации “Традиционные формулы в фольклорном тексте (на материале русских и башкирских волшебных сказок)» (2013) впервые специально исследует язык русских и башкирских волшебных сказок с учетом национально-культурной и сюжетной специфики.

Этнологи А.Ф. Илимбетова и Ф.Ф. Илимбетов в монографии “Культ животных в мифоритуальной традиции башкир» (2012), посвященной истории почитания животных, также опираются на башкирский сказочный материал.

В 2014 году увидела свет вторая монография диссертанта – “Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология”.

Актуальность темы. В XXI веке интерес к проблемам фольклористики заметно возрос в связи с усилением интереса народов к своим духовным ценностям. Изучение жанровой специфики и особенностей бытования народного творчества в региональном контексте еще более актуализирует этот процесс и являет собой одно из приоритетных направлений современной фольклористики. Такой подход способствует объективному выявлению исторических ценностей, ареальных традиций, ментальных особенностей и созданию целостной картины многогранной традиционной культуры народа. Поэтому исследования регионального фольклора составляют важную и востребованную часть современной науки. Сегодня на фоне все ускоряющегося научно-технического прогресса, необходимости новых ценностных общественных ориентиров встает задача изучения и сохранения “этнического ядра” различных культур, неотъемлемую часть которых составляют народные сказки. Они являются важнейшей составляющей “духовной оседлости”, “нравственной самодисциплины и социальности” этноса (Д.С. Лихачев), служат идее сохранения этнокультурного плюрализма в регионе и стране. При этом “выдвижение проблемы межэтнических, региональных общностей существенно корректирует и дополняет общетипологический подход к фольклору.

Повторяемость и правильность явлений предстает при этом в учащенном, конденсированном выражении”¹.

Сказка (башк. экият) – один из самых крупных, интересных, но и необычайно сложных жанров устного народного творчества. В сказке, как и во всем фольклоре, отразилась жизнь народа, его мировоззрение. Сказки входят в золотой фонд классического наследия мирового фольклора. В сказке говорится о вечном: о жизни и смерти, о любви и ненависти, о благородстве и подлости, о борьбе добра и зла, т.е. о том, что всегда волновало и будет волновать человечество. Даже если в настоящее время развлекательность и занимательность сказки сдали свои позиции, нельзя отрицать большого воспитательного значения сказок. Сказки также выполняют функцию сближения народов, ибо сказки народов мира связаны между собой особыми фольклорными законами, пока еще до конца не выявленными и не проясненными.

Рассмотрение жанра башкирских волшебных сказок в реферируемой работе чрезвычайно важно по целому ряду причин.

Во-первых, потому, что в диссертации дается историография вопроса в контексте современного состояния исследований данного жанра.

Во-вторых, проводится типологический анализ по системам Аарне-Томпсона-Утера (ATU) и Эберхарда-Боратава (Eb.-Bo.) с установлением типов сюжетных контаминаций и локальных (башкирских) сюжетов.

В-третьих, в определенной последовательности рассматривается система образов: герой, противники героя, помощники героя. Характеризуются персонажи каждой подгруппы с показом их функций.

В-четвертых, рассматривается ряд сюжетообразующих мотивов, в основе которых лежат явления, отношения, конфликты, характерные для самых ранних стадий человеческого общества, и они соотносятся с мифическими представлениями и этническими особенностями быта башкир.

В-пятых, путем текстологического сличения выявляются сходные мотивы, образы, формулы в сказках евразийских народов.

В-шестых, показывается взаимодействие волшебной сказки с эпосом и песнями.

В-седьмых, в сравнительном аспекте рассматриваются формулы женской красоты в сказках тюрко-монгольских, восточнославянских и более дальних (арабские, бенгальские, тибетские) народов.

В-восьмых, показывается отражение материальной (на примере войлока и элементов одежды) и духовной (на основе взаимосвязи с исламом) культур в башкирских волшебных сказках.

В-девятых, ставится проблема изучения концептосферы башкирской волшебной сказки и демонстрируется на концептах “гора”, “счастье”.

Сказочное наследие башкир – как узел переплетения разнообразных

¹ Гацак В.М. Фольклор и молдавско-русско-украинские исторические связи. М., 1975. С.3.

фольклорных традиций, в котором сочетается общенациональное и местное начало, как “культурные гнезда” (Н.К. Пиксанов), в которых происходит “системное форматирование условий для развития духовного мира человека” – исследовано недостаточно. Комплексное изучение жанра башкирских волшебных сказок необходимо для более полного представления о башкирской сказке как органичной части этнокультуры башкирского народа. Оно представляется весьма актуальным для создания истории башкирского фольклора, его научной систематизации и классификации, разработки исторической поэтики башкирских повествовательных жанров.

Для сравнительного сопоставления и углубления понимания башкирской волшебной сказки привлечены материалы не только тюркских, восточнославянских народов, но и более дальних евразийских народов.

Актуальность изучения обозначенной проблемы возрастает в связи с тем, что на протяжении последних пятнадцати лет продолжалась фиксация записей башкирских народных сказок из уст информантов и они постепенно вводятся в научный оборот.

Объект исследования – башкирские волшебные сказки.

Для сравнительного сопоставления и углубления понимания башкирской волшебной сказки привлечены сказочные тексты восточных славян и ряда родственных тюркских народов: татарских, алтайских, тувинских, якутских, узбекских, туркменских, дагестанских, турецких и др.

Предмет исследования – поэтика и текстология башкирских народных волшебных сказок.


[…]


1534.

13. Хусаинова, Г.Р. Отражение традиционных целительских знаний башкир в народных сказках и заговорах / Г.Р. Хусаинова // Научный альманах “Традиционная культура”. – № 1 (49). – Москва, 2013. – С. 34 – 41.

14. Хусаинова, Г.Р. Персонажи башкирской волшебной сказки: мифологические противники героя / Г.Р. Хусаинова // Вестник Калмыцкого института гуманитарных исследований РАН. – № 4. – Элиста, 2013. – С. 84 – 87.

15. Хусаинова, Г.Р. О традиции и импровизации в современных текстах башкирских сказок: к применению теории П.Г. Богатырева / Г.Р. Хусаинова // Вестник Челябинского государственного университета. – Вып. 90. Филология. Искусствоведение. № 10 (339). – Челябинск, 2014. – С. 144 – 147.

16. Хусаинова, Г.Р. Мифологические помощники героя в башкирской волшебной сказке / Г.Р. Хусаинова // Вестник Калмыцкого института гуманитарных исследований РАН. – № 4. – Элиста, 2014. – С. 155 – 160.

17. Хусаинова, Г.Р. Украинская тема в башкирской фольклористике / Г.Р. Хусаинова // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – № 47 (46): в 2-х ч. Ч. 1. – Тамбов: Грамота, 2015. – С. 213 – 215.

18. Хусаинова, Г.Р. Сюжетообразующие мотивы башкирской волшебной сказки / Г.Р. Хусаинова // Филология и человек. – № 1. – Барнаул, 2016. – С. 166 – 172.

Монографии и фольклорные сборники

19. Хусаинова, Г.Р. Поэтика башкирской народной волшебной сказки: формулы в сравнительном освещении и сохраняемость сказки во времени / Г.Р. Хусаинова. – М: Наука, 2000. – 244 с.

20. Башкирское народное творчество: XIII том. Сказки о животных / Сост., автор вступ. ст. Г.Р. Хусаинова; коммент. Г.Р. Хусаиновой (в соавт. с Л.Г. Барагом, М.Х. Мингажетдиновым). – Уфа: Китап, 2009. – 200 с. (на башк. яз.).

21. Хусаинова, Г.Р. Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология / Г.Р. Хусаинова. – Уфа: Гилем, 2014. – 216 с.

22. Хусаинова, Г.Р. Устное народное творчество // Башкиры / отв. ред. Р.Г. Кузеев, Е.С. Данилко; Ин-т этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН; Ин-т этнологических исследований им. Р.Г. Кузеева Уфимского научного центра РАН; Ин-т истории, языка и литературы Уфимского научного центра РАН. – М.: Наука, 2015. – (662 с.) С. 397 – 408.

23. Хусаинова, Г.Р. Материалы: башкирские народные сказки / Г.Р. Хусаинова // Башкирский фольклор. II выпуск. – Уфа, 1995. – С. 154 – 201. (на башк. яз.).

24. Башкирское народное творчество. Хрестоматия. / Сост. Г.Р. Хусаинова. – Уфа, 2005. – 280 с. (на башк. яз.).

25. Фольклорный сборник / Сост. Г.Р. Хусаинова, Н.М. Сиражитдинова. – Уфа-Учалы-2009. – 180 с. (на башк. яз.).

26. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р // Экспедиционные материалы-2003: Зилаирский район. – Уфа: Гилем, 2006. – С. 6 – 50. (на башк. яз.).

27. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р // Экспедиционные материалы-2004: Альшеевский район. – Уфа: Гилем, 2006. – С. 6 – 50. (на башк. яз.).

28. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р.// Экспедиционные материалы – 2006: Бураевский район. – Уфа: Гилем, 2008. – С. 12-64. (на башк. яз.).

29. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р // Духовное наследие: фольклор свердловских башкир. – Уфа: ООО «Деловая династия», 2008. – С. 207 – 247. (на башк. яз.).

30. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р. // Экспедиционные материалы – 2005: Янаульский район. – Уфа: ИИЯЛ УНЦ РАН, 2009. – С. 5 – 73. (на башк. яз.).

31. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р. // Экспедиционные материалы – 2008: Балтачевский район. – Уфа: ИИЯЛ УНЦ РАН, 2010. – С. 5 – 60. (на башк. яз.).

32. Материалы, собранные Хусаиновой Г.Р. // Экспедиционные материалы – 2009: Бурзянский район. – Уфа: ИИЯЛ УНЦ РАН, 2011. – С. 5 – 92. (на башк. яз.).

33. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р. // Экспедиционные материалы – 2011: Учалинский район. – Уфа: ИИЯЛ УНЦ РАН, 2012. – С. 5 – 64. (на башк. яз.).

34. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р. // Фольклор челябинских башкир: материалы и исследования. – Уфа, 2012. – С. 5 – 59 (на башк. яз.).

35. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р. // Фольклор оренбургских башкир: материалы и исследования. – Уфа, 2013. – С. 5 – 104. (на башк. яз.).

36. Материалы собранные Хусаиновой Г.Р. // Фольклор курганских башкир: материалы и исследования. – Уфа, 2013. – С. 5 – 69. (на башк. яз.).

Статьи и тезисы

37. Хусаинова, Г.Р. Применение сравнительной методики Р.М. Волкова к изучению стиля и сюжетосложения башкирских сказок о мачехе и падчерице / Г.Р. Хусаинова // Питания и литературознания: Науковский сборник. – Львів, 1993. – С. 168 – 175.

38. Хусаинова, Г.Р. Эпос “Урал батыр” и сказка “Урал батыр” / Г.Р. Хусаинова // Башкирский фольклор: Сборник статей и материалов.– Уфа: ИИЯЛ, 2000. – Вып. 4. – С. 261 – 266.

39. Хусаинова, Г.Р. Восточнославянские и тюркские сюжеты о мачехе и падчерице / Г.Р. Хусаинова // Сравнительное литературоведение 1 Международная научная конференция, (29-31 октября 2004 г., г. Баку). – Баку, 2004. – С. 161 – 164.

40. Хусаинова, Г.Р. Башкирский фольклор как часть духовной культуры народа / Г.Р. Хусаинова // Национальные культуры Урала: самобытность,

история и перспективы взаимодействия: Материалы региональн. научн. конф. (г. Екатеринбург 23-25 мая 2005 г.). – Екатеринбург, 2005. – С. 137 – 141.

41. Хусаинова, Г.Р. Общие мотивы в эпосах и сказках башкир / Г.Р. Хусаинова // Духовное наследие и современная культура: текстология, освоение и изучение. Материалы Международного научного симпозиума. (г. Алматы, 12-13 октября 2005 г.). – Алматы, 2006. – С. 182 – 186.

42. Khusainova G.R. Baskurt Folklorunda Kiz-Kus Motifi / G.R. Khusainova // A.Melek Ozyetgin, A. Merthan Dundar, Ilyas Kamalov. Tarihten Bugune Baskurtlar. Tarih, Dil ve Kultur Uzerine Inselemeler. – Istanbul, 2008. – 198 – 205 б. (на турецком языке).

43. Хусаинова, Г.Р. Типологическая общность сказок о мачехе и падчерице у башкир и немцев / Г.Р. Хусаинова // Эпический и сказочный туризм: опыт Гессена и Башкортостана. Научные и прикладные исследования за 2008 г. (Серия “Золотое кольцо Башкортостана: туризм и сервис”). – Уфа: УГАЭС – ЗАО “Ак Идель Пресс”, 2009. – Вып. 6. – С. 75 – 77.

44. Хусаинова, Г.Р. В сказке быль, поэзия, урок / Г.Р. Хусаинова // Народное творчество. Личность. Искусство. Время. – № 4. – Москва, 2009. – С. 55 – 60.

45. Хусаинова, Г.Р. К сравнительному изучению сказок башкир и народов Дагестана / Г.Р. Хусаинова // Типология, взаимосвязи и национальная специфика фольклора народов Дагестана: Материалы международной научной конференции (Махачкала, 19-21 октября 2010 г.). – Махачкала, 2010. – С. 132 – 135.

46. Khusainova, G.R. Destan ve masal: kavramlar arasindaki iliski(bashkurt folklore materyallarinda) / G.R. Khusainova // “Dede Korkut ve Geçmisten Gelecege Türk Destanları”: Uluslararası Sempozyumu Bildiriler Kitabı. – Ankara, 2011. – 267 – 271 bb. (на турецком языке).

47. Хусаинова, Г.Р., Юлдыбаева, Г.В. Современное состояние башкирского фольклора. Сборник статей. – Уфа, 2012. – 196 с.

48. Khusainova, G.R. Türki halklaryň erteklerinde gyzyň kesbeniň asman jisimleri bilen deňesdirilmegi / G.R. Khusainova // Gaznalylar döwrüniň turkmen edebiýwe dünýäniň ruhy medeniýeti: atly halkara ylmy maslahatyň gysgaça beýany. / – Ashgabat: Ýlym. 2013. – 79 б. (на туркменском яз.)

49. Khusainova, G.R. About common formula of female beauty in the fairy tales of the turkic peoples / G.R. Khusainova // The turkmen literature of gaznavids epoch and world spiritual culture: abstracts of reports of the international Scientific Conference. – Ashgabat, 2013. – P. 245 – 246.

50. Хусаинова, Г.Р. Об одной формуле женской красоты в сказках тюркских народов / Г.Р. Хусаинова // Туркменская литература эпохи газнавидов и духовная культура мира: Материалы Международной научной конференции (4-5 декабря 2013 года). – Ашхабад, 2013. – С. 380 – 381.

51. Хусаинова, Г.Р. Концепт “гора” в фольклорной картине мира башкир (на материале башкирских волшебных сказок) / Г.Р. Хусаинова // Изысканный дар

Рамизу Аскеру: Материалы Международной научно-теоретической конференции (Баку, 10 января 2014). – Баку, 2014. – С. 91 – 97.

52. Хусаинова, Г.Р. Образ дэва в волшебных сказках башкир и татар / Г.Р. Хусаинова // Фольклор в системе национальных и общечеловеческих ценностей: материалы Международной научно-практической конференции. – Казань: ИЯЛИ, 2014. – С. 27 – 32.

53. Хусаинова, Г.Р. Современное состояние бытования фольклора челябинских башкир / Г.Р. Хусаинова // Живая старина. – № 1. – Москва, 2015. – С. 44 – 47.

54. Khusainova, G.R. Bashkurt halk masallari çalusmalari / G.R. Khusainova // Türk dünyasi masal arařtirmalari (Tastarkay`dan Keloglan`a). Hazirlayan – Editör: Prof. Dr. Isa Özkan. – Ankara, 2015. – 427 – 436 b. (на турецком яз.)

55. Хусаинова, Г.Р. Об импровизации в башкирской волшебной сказке в современной записи / Г.Р. Хусаинова // Функционально-структуральный метод П.Г. Богатырева в современных исследованиях фольклора: сборник статей и материалов / отв. редакторы С.П. Сорокина и Л.В. Фадеева. – М.: Государственный институт искусствознания, 2015. – С. 210 – 217.

56. Хусаинова, Г.Р. Концепт «счастье» в башкирской волшебной сказке / Г.Р. Хусаинова // Миф–фольклор–литература: проблемы изучения. Материалы Всерос. науч.-практ. конф. / Отв. ред. Э.А. Радь. – Стерлитамак: Стерлитамакский филиал БашГУ, 2016. – С. 197 – 202.