## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Г.Р. Хусаиновой «Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09. – фольклористика.

Изучение сказочного фольклора является одной из актуальных в современной отечественной фольклористике проблем, ввиду недостаточной разработанности всех аспектов его проявления: вербального, функционального, эстетического, когнитивного и т.д. Важность его изучения очевидна на фоне сложившейся ситуации, когда народные сказки, аккумулировавшие в себе опыт тысячелетий, вобравшие народную мудрость и составляющие нравственную основу этнической культуры, не выдерживают конкуренции с современными информационными ресурсами, когда с каждым годом сужается круг аудитории и жизненное пространство этого уникального вида устного народного творчества.

Огромный пласт сказочного материала ещё не введен в научный оборот, не переведены на русский язык сказки, собранные в национальных республиках и этот фонд продолжает пополняться новыми записями сказочных текстов, что подтверждается и полевыми материалами, собранными диссертантом в период с 1984 по 2015 гг. во время 23 фольклорных экспедиций в более 30 районах Республики Башкортостан, а также в Челябинской, Курганской, Свердловской, Оренбургской областях и в Пермском крае, где компактно проживают башкиры.

Сам факт существования башкирских народных сказок, сохранивших этнические особенности и типологическую основу, характерную для данной жанровой разновидности, уже представляет огромный научный интерес и выводит исследование соискателя на международный уровень. Данное обстоятельство ещё больше актуализирует выбор темы и оправдывает постановку задач диссертационного исследования Г.Р. Хусаиновой «Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология»: осуществить сравнительно-типологический анализ башкирских сказок с международными сюжетами сказок родственных тюркских, соседних восточнославянских, финно-угорских и других народов, по системе Аарне Томпсона-Утера (АТУ) и Эберхарда-Боратава (Ев.-Во.); определить типы сюжетных контаминаций и локальных (башкирских) сюжетов; выявить и рассмотреть сюжетообразующие мотивы, в основе которых лежат явления, отношения, конфликты, характерные для самых ранних стадий человеческого общества, и они соотносятся с мифическими представлениями и этническими особенностями быта башкир; показать взаимодействие башкирской волшебной сказки с другими жанрами; опираясь на теорию П.Г. Богатырева, изучить влияние традиции и импровизации на сказки в современной записи и т.д.

Комплексное изучение башкирских волшебных сказок, их систематизация с использованием международного опыта, позволило соискателю показать сказку как органичную часть этнокультуры

башкирского народа, отобразить сюжетное многообразие и национальную специфику анализируемого сказочного нарратива и обнаружить в сюжетном составе башкирских сказок многообразие различных контаминаций международных сюжетов (ATU 559 + ATU 571; ATU 567 + ATU 518 + ATU 566; ATU 530 + ATU 653A; ATU 302 + ATU 554; ATU 554 + ATU 313; ATU 301 D\* + ATU 532; ATU 306 + ATU 566; ATU 313H\* + ATU 450; ATU 511 + ATU 403 B; ATU 451 + ATU 533; ATU 331 + ATU 560; ATU 735 + ATU 332).

Тщательный анализ достаточно объемного корпуса различных типов сказочных сюжетов усиливает доказательную базу тезисов об «органичном соединении международного сюжета со стилистикой башкирских сказок», об общности «мотивов, персонажей, важнейших композиционных средств, причем не только у близкородственных народов, но и у народов, расселенных в достаточно отдаленных друг от друга районах земного шара», о различиях, обусловленных особенностями общественно-исторического развития народов, их образа жизни, быта, мировосприятия.

Вполне обоснованы суждения Хусаиновой Г.Р. относительно генетической связи жанров, обнаруживающей себя на уровне семантическом, структурном, функциональном. Как отмечает автор, «особенно ярко она проявляется в жанрах эпоса и сказки», где «сказочные мотивы присутствуют почти во всех эпических произведениях башкирского народа, но в одних («Алпамыша», «Идукай и Мурадым») их больше, в других (например, животный цикл башкирского эпоса) – меньше». Синкретичный характер фольклора проявляет себя в сходных мотивах: общими для сказок, эпоса, обрядовой поэзии являются мотивы использования крови как средства помощи герою, выбора жениха, превращения героя в различные существа, мотивы «жертва воде» и «поиски воды (живой)».

Научную ценность представляют также выводы относительно стабильности морфологии сказки - последовательность сюжетообразующих мотивов (выбор, нарушение запрета, наказание, исцеление) не нарушается в основном массиве исследованных автором сказок, а система основных персонажей представлена традиционными героями башкирской народной сказки (помощники - мифический конь, домашние животные, белобородый старик, чудесная супруга, змея мертвец / череп, и др., антагонисты - дэв, аждаха, иргаил, мэскэйэбей и убырлыкарсык и др.). В то же время на основе синоптического анализа разновременных записей башкирских волшебных сказок исследователь обнаружил тенденцию разрушения сказочной традиции, когда «сказочник пропускает не только отдельные эпизоды, но нарушает и логическую последовательность сюжета», выявил характер изменчивости текстов во времени и пространстве, пришел к выводам, важным для изучения константной природы мотивов, в основе которых лежат древние верования, обычаи и обряды (вера в кровное родство с тем или иным животным, птицей; обряды инициации, жертвоприношения, сватовства; виды и способы исцеления и т.д.).

Такие результаты подчеркивают новизну исследования, проведенного Г.Р.Хусаиновой и, несомненно, усиливают его теоретическую значимость.

Выводы и основные положения диссертации «Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология» будут полезны не только для дальнейшего изучения сюжетного состава и исторической поэтики волшебных сказок, научной систематизации сказочного фольклора башкир, но и для сравнительно-типологических исследований, при каталогизации сказок других народов, для исследований междисциплинарного характера. Результаты исследования найдут самое широкое применение в методологических разработках, при подготовке учебных пособий, составлении лекционных курсов, решении задач утилитарного характера.

Основные положения и результаты диссертационного исследования отражены в автореферате, апробированы на научных конференциях и в многочисленных научных публикациях, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК.

Автор диссертации – признанный специалист по башкирскому фольклору, известный своими научными трудами, как в России, так и за ее пределами, внесший серьезный вклад в развитие отечественной фольклористики и тюркологии.

Диссертационное исследование «Башкирские волшебные сказки: поэтика и текстология» выполнено на высоком научном уровне, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к докторским диссертациям, а его автор Хусаинова Гульнур Равиловна заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – фольклористика.

Доктор филологических наук, доцент,
директор Международного научного центра
«Культурное наследие монгольских народов»
ФГБОУ ВПО «Калмыцкий государственный университет им. Б. Б.
Городовикова»

Е.Э. Хабунова

Сведения о Хабуновой Евдокии Эрендженовне
Место работы: ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет им.
Б.Б.Городовикова»

Должность: директор Международного научного центра
«Культурное наследие монгольских народов»

Почтовый адрес: 358000, Республика Калмыкия,
г. Элиста, ул. Пушкина, 7, уч. корп. № 6, каб. 203;
телефон: 8 909 3969054; e-mail: khabunova@mail.ru